

Uddannelses- og Forskningsministeriet

Fiolstræde 44, 1. th.  
1171 København K  
Tlf. 33 36 98 05  
Fax 33 36 98 26  
www.dkuni.dk

30. januar 2015  
J.nr. 14/76113/184  
MT  
Dir. tlf. 33 36 98 11  
mt@dkuni.dk

### **Høring over udkast til bekendtgørelse om talentinitiativer samt forskellige andre bekendtgørelser**

Danske Universiteter takker for ovennævnte udkast, som er modtaget i høring fra Uddannelses- og Forskningsministeriet den 19. december 2014.

Udkastet har været sendt i høring hos universiteterne.

Danske Universiteter har modtaget svar fra Københavns Universitet, Aarhus Universitet, Syddansk Universitet, Aalborg Universitet, Danmarks Tekniske Universitet og Copenhagen Business School.

Danske Universiteter finder det generelt positivt, at der med talentbekendtgørelsen tilvejebringes en hjemmel til, at universiteterne kan tilbyde særligt talentfulde studerende ekstra ECTS-givende forløb. Danske Universiteter takker desuden for Uddannelses- og Forskningsministeriets indledende dialog med universiteterne omkring udformningen af den nye bekendtgørelse. Universiteterne bidrager også fremover meget gerne med relevant input i forhold til det løbende lovarbejde.

I forhold til det nærmere indhold af talentbekendtgørelsen finder Danske Universiteter det fortsat problematisk, at den ekstra undervisningsindsats, som de ønskede talentforløb vil nødvendiggøre, ikke finansieres. Dermed er der, dels en risiko for at sådanne forløb kun vil blive udbudt i meget begrænset omfang, dels at universiteterne kan blive tvunget til at tage midler fra de ordinære uddannelsesforløb. Det forekommer ikke hensigtsmæssigt.

Med henblik på den foreslåede finansieringsmodel for talentforløb til elever fra ungdomsuddannelserne, finder Danske Universiteter det bekymrende, at der brydes med det logiske princip om, at tilskuddet tilfalder den institution, der har haft undervisningsaktiviteten. Hvis tilskuddet i stedet skal tilfalde den meritgivende institution, vil det give et noget uklart incitament for at udbyde sådanne talentforløb.

Danske Universiteter bemærker desuden, at det foreslåede krav om, at de studerende kun kan færdiggøre talentforløb, hvis de gennemfører inden for normeret studietid, vil have u hensigtsmæssige konsekvenser. Universiteterne har forståelse for, at

talentforløb skal tilrettelægges, således at de studerende generelt gennemfører på normeret tid, men der er nogle grupper studerende, som på baggrund af denne bestemmelse må forventes at blive hindret i at deltage i talentforløb. Det gælder eksempelvis i forhold til forskningsåret på medicin- og tandlægestudierne, som i denne kontekst ikke vil kunne få anerkendt dette som ekstracurriculær aktivitet. Det gælder også for talentforløb, der retter sig mod rekruttering af internationale talenter, hvor det forekommer urimeligt at skulle udskrive denne gruppe studerende, hvis de bliver forsinket af den ene eller anden årsag.

Derudover er Danske Universiteter betænkelig ved, at det i fremsendte udkast til talentbekendtgørelse fremgår, at en udmærkelse på eksamensbeviset forudsætter, at eksaminator og censor begge indstiller det afsluttende speciale til en fagkyndig komité. Danske Universiteter henstiller til, at en udmærkelse snarere bør bero på en "helhedsvurdering af den studerendes faglige niveau" (som det fremgår af lovforslagets afsnit 3.1.2) frem for at være bundet op på den studerendes afsluttende speciale eller afsluttende projekt.

Der henvises til universiteternes individuelle høringssvar for yderligere bemærkninger.

Med venlig hilsen



Rektor Ralf Hemmingsen  
Talsmand for Danske Universiteter